Pemaparan ini diharapkan menjawab akan potensi pemersatuan kalender Hijriah global yang sering menjadi polemik jika dikaitkan dengan hisab maupun rukyat lokal, selain itu diharapkan juga dapat dipahami landasan historisnya dan bagaimana usaha dan hasil kesepakatan para pakar dalam perumusannya.

kalender Islam tersebut di antaranya pada tahun 1404 H / 1984 M muncul konsep yang diusulkan oleh Mohammad Ilyas dengan kriteria hilal yang membagi wilayah dunia menjadi tiga zona (Tri Zonal Calender) dan teori zonal tersebut divisualisasikan oleh Monzur Ahmed dari Inggris pada software yang bernama Mooncalc untuk memprediksi kemunculan hilal di permukaan Bumi. Kemudian Imad Ahmad pada 1406 H / 1986 M mengusulkan konsep kota Mekah sebagai acuan awal Kalender Hijriah Internasional. Kemudian setelah itu, disusul oleh Shawkat Odeh, The South African Astronomical Observatory (SAAO), Yallop dari komite Mawaqit di Arab Union for Astronomy and Space Science (AUASS) dengan konferensi Astronomi Islam di Amman Jordania pada tahun 1421 H/2001 M dengan membagi wilayah dunia menjadi dua zona atau Bizonal Hejric Calender yaitu zona Timur 180° BT $\sim 20^{\circ}$ BB dan zona Barat 20° BB \sim Benua Amerika dengan konsep visibilitas hilal. Lihat Muh Rasywan Syarif, *Perkembangan Perumusan Kalender Islam Internasional; Studi Atas Pemikiran Mohammad Ilyas*, Cet I, (Ciputat: Gaung Persada Press, 2019) 6.

Dalam catatan tentang sejarah pembuatan kalender dalam Islam, terdapat juga pendapat yang menyatakan bahwa kalender yang dibuat berdasarkan hisab *urfi* berasal dari ahli astronomi muslim yang terkenal al- Battani (w. 317/929). Kalender ini dipakai sebagai kalender resmi pemerintah oleh penguasa Dinasti Fatimiyah; Sebuah dinasti Syiah yang memerintah di wilayah Mesir antara tahun 970-1171 M. Nama penguasa itu adalah al-Hakim bin Amr Allah (386-411 H/985-1021 M). Kalender yang berdasarkan hisab *urfi* ini dikenal sebagai kalender Fatimiyah atau kalender Mesir. Kalender ini dipakai secara luas di kalangan Syiah Ismailiah, termasuk sekte Mustakliah (Bohra) dan Nizariah (Khaja/Pengikut Agha Khan) yang keduanya banyak terdapat di India.